⁴¹ "Forma permixta potentiae et forma pura non differunt per essentiam, sed per esse et esse; motus autem est fluens forma permixta potentia; ergo non differt per essentiam ab eadem forma pure accepta. Sed forma, quae mixta est potentiae in motu, est eadem cum ea quae pura est in termino motus; ergo non differunt istae per essentiam; ergo etiam essentialiter sunt in uno praedicamento. Sed forma, quae est terminus motus, nee est in actione nee in passione, sed in diversis praedicamentis; ergo etiam motus est in diversis praedicamentis" (ibid. [Cologne 4.1:152 (IL 59-70)]).

therefore, essentially the same as the flowing thing, although it is not the same in being.⁴²

According to Albert, if we do not adopt the third position, we are forced to concede that the terminus of motion has no essential connection with the motion itself, but that is tantamount to saying that any motion can achieve any end, which is absurd. The third position is required in order to maintain the basic intelligibility of motion; if we were to adopt the fourth position we would, in effect, be saying that any given motion could end in any way. What begins as a change in color, for example, could end as a change in place. In order to avoid such absurdities, we must recognize that motion and its terminus are essentially the same.

Albert's favorite image to illustrate the truth of the third position is that of drawing a line.⁴³ If we draw a line with a pen, the tip of the pen makes a point when it is set on the page. By drawing the pen across the page, the pen essentially takes that initial point and extends it, and that same point also makes the end of the line when the drawing stops. The drawing of a line, thus, is like a flowing point: the same point starts the line, makes the line, and ends the line. The point that starts and makes the line, Albert tells us, is always essentially the same point as the terminus of the line, although a point in the middle of the line and the terminus are different in being. One point on the line is different from another—they are different in being—but they are categorically or essentially all the same.

⁴² "[C]um fluit ens alicuius praedicamenti, aut terminatur ad terminum sibi extrinsecum et essentialiter nullo modo in ipso contentum, aut terminatur termino in ipso essentialiter contento, licet per esse differat ab ipso, siquidem terminatur termino sibi non coessentiali, et qui non continetur in ipso; ergo terminatur ad ipsum tamquam ad extraneum. Sed quodlibet extraneum aequaliter est terminus extranei; ergo quilibet motus potest terminari ad quemcumque terminum, quod est absurdum, quia quilibet motus habet proprium tenninum; ergo relinquitur, quod terminus motus intrinsecus sit per essentiam motui; ergo est idem cum ente fluente ad ipsum per essentiam, licet non per esse" (ibid. [Cologne 4.1:152 (II. 71-84)]).